БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
Белгород

« »Л?20 Л1 г. № 6У/_____

О создании Экспертного совета
по отбору мероприятий для участия
в программе «Пушкинская карта»

В целях организации исполнения постановления Правительства
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной
поддержке молодежи от 14 до 22 лет для повышения доступности организации
культуры» приказываю:

1. Создать Экспертный совет по рассмотрению и оценке мероприятий
учреждений культуры Белгородской области для включения в реестр
мероприятий программы «Пушкинская карта» (далее - Экспертный совет).

2. Утвердить:
2.1. Положение об Экспертном совете (приложению № 1);
2.2. Состав Экспертного совета (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу приказ управления культуры

Белгородской области от 11 августа 2021 года № 303/1 «О создании экспертной
комиссии по отбору мероприятий для участия в программе «Пушкинская
карта».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры
Белгородской области К.С. Курганский

2

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства культуры
Белгородской области

от «_»2022 года №___

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете по рассмотрению и оценке мероприятий

учреждений культуры Белгородской области для включения в реестр
мероприятий программы «Пушкинская карта»

1. Общие положения

1.1. Положение об Экспертном совете по рассмотрению и оценке
мероприятий учреждений культуры Белгородской области для включения
в реестр мероприятий программы «Пушкинская карта» (далее соответственно -
Экспертный совет, Положение) определяет порядок формирования и
деятельности экспертного совета.

1.2. Экспертный совет осуществляет отбор мероприятий учреждений
культуры Белгородской области (далее - учреждения культуры) для включения
в реестр мероприятий программы «Пушкинская карта».

1.3. Экспертный совет является постоянно действующим совещательно
экспертным органом при Министерстве культуры Белгородской области
(далее - Министерство).

1.4. Организационное обеспечение деятельности экспертного совета
осуществляется Министерством.

1.5. Утверждение и внесение изменений в Положение об экспертном совете
и состав экспертного совета осуществляются приказом Министерства.

2. Состав Экспертного совета

2.1. В состав Экспертного совета входят председатель, заместитель
председателя, секретарь и члены Экспертного совета. Количественный состав
Экспертного совета должен составлять не менее 5 человек.

2.2. Председатель Экспертного совета:
осуществляет общее руководство работой Экспертного совета;
распределяет обязанности между членами Экспертного совета;
утверждает дату проведения и повестку очередного заседания

Экспертного совета;
проводит заседание Экспертного совета и подписывает протокол

заседания Экспертного совета и документы по вопросам, отнесенным
к компетенции Экспертного совета;

осуществляет иные полномочия, связанные с организацией работь
Экспертного совета.

3

2.3. В период временного отсутствия председателя Экспертного совета
его обязанности исполняет заместитель председателя.

2.4. Секретарь Экспертного совета:
обеспечивает подготовку материалов к заседанию Экспертного совета;
формирует проект повестки очередного заседания Экспертного совета;
информирует членов Экспертного совета о его заседаниях;
ведет протокол заседания Экспертного совета;
осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Экспертного совета.
2.5. Члены Экспертного совета:
присутствуют на заседаниях Экспертного совета и принимают решения

по вопросам, отнесенным к его компетенции;
осуществляют иные действия в соответствии с законодательством

Российской Федерации и настоящим Положением.
2.6. Персональный состав Экспертного совета формируется

Министерством из представителей организаций, осуществляющих
деятельность в сфере культуры и искусства, представителей Общественной
палаты Белгородской области, Общественного совета при Министерстве.

2.7. Члены Экспертного совета исполняют свои обязанности
на безвозмездной основе.

2.8. Все члены Экспертного совета при принятии решений обладают
равными правами.

2.9. При возникновении прямой или косвенной личной
заинтересованности члена Экспертного совета, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня
заседания Экспертного совета, он обязан до начала заседания заявить об этом.
В таком случае соответствующий член Экспертного совета не принимает
участия в рассмотрении указанного вопроса.

2.10. Член Экспертного совета может выйти из состава экспертного
совета на основании письменного заявления.

2.11. Член Экспертного совета может быть исключен из состава
Экспертного совета по решению Экспертного совета в случаях, если он не
участвовал в работе экспертного совета более 2 месяцев непрерывно либо
совершил действия, порочащие его честь и достоинство.

3. Критерии оценки мероприятий учреждений культуры Белгородской
области для включения в реестр мероприятий программы

«Пушкинская карта»

3.1. Экспертный совет оценивает предложенные учреждениями культуры
мероприятия (события) для включения их в реестр мероприятий с учетом
следующих критериев:

наличие в репертуаре народных произведений, а также произведений
русской, отечественной и зарубежной классики;

наличие репертуара, направленного на формирование гармонично

4

развитой, социально ответственной и патриотичной личности (в том числе
репертуара антисуицидальной, антинаркотической и антиэкстремистской
направленности);

наличие коллекций предметов материального мира, имеющих
национальное, общероссийское и мировое историческое, художественное,
научное и культурное значение (независимо от времени их создания);

применение в мероприятиях (событиях) интерактивных,
просветительских, образовательных и инклюзивных форматов работы
с аудиторией, а также аудиовизуальных произведений советских и (или)
зарубежных классиков.

3.2. В качестве дополнительного критерия для принятия решений
учитывается применение в мероприятиях (событиях) интерактивных,
просветительских, образовательных и инклюзивных форматов работы
с аудиторией, а также аудиовизуальных произведений советских и (или)
зарубежных классиков.

3.3. Заявка учреждения культуры может быть отклонена по следующим
основаниям:

несоответствие мероприятия (события) критериям, установленным
в п.3.1, настоящего Положения и цели программы;

использование материала, нарушающего авторские права;
наличие речевых, грамматических ошибок в аннотации к мероприятию

(событию).
3.4. Заявка учреждения культуры на включение проводимых

ею мероприятий (событий) в реестр мероприятий не подлежит рассмотрению
в случае выявления материалов, нарушающих законодательство Российской
Федерации о противодействии терроризму и экстремистской деятельности,
содержащих сведения о способах, методах разработки и изготовления
наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров,
материалов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости,
выявления скрытых вставок и иных технических приемов и способов
распространения информации, воздействующих на подсознание людей и (или)
оказывающих вредное влияние на их здоровье, а также материалов,
содержащих нецензурные выражения.

4. Порядок работы Экспертного совета и принятия решений

4.1. Члены Экспертного совета осуществляют свою работу
по согласованию (отказе в согласовании) мероприятий (событий) учреждений
культуры для включения их мероприятий в реестр мероприятий, предложенных
в состав программы «Пушкинская карта», в личном кабинете эксперта,
созданном на портале .PRO.КУЛЬТУРА.РФ

4.2. Секретарь Экспертного совета информирует членов Экспертного
совета о выгрузке мероприятий (событий) организаций культуры на портал
PRO-  и необходимости приступить к согласованию не позднее КУЛЬТУРА.РФ

PRO.%25d0%259a%25d0%25a3%25d0%259b%25d0%25ac%25d0%25a2%25d0%25a3%25d0%25a0%25d0%2590.%25d0%25a0%25d0%25a4
%25d0%259a%25d0%25a3%25d0%259b%25d0%25ac%25d0%25a2%25d0%25a3%25d0%25a0%25d0%2590.%25d0%25a0%25d0%25a4

5

одного рабочего дня до даты заседания Экспертного совета любым доступным
способом.

4.3. Согласование мероприятий (событий) осуществляется не реже 1 раза
в неделю. В случае выгрузки дополнительных материалов либо внесения
изменений, либо целесообразности согласования с более частой
периодичностью секретарь Экспертного совета информирует об этом членов
Экспертного совета и организует их работу не позднее одного рабочего дня до
даты заседания Экспертного совета любым доступным способом.

4.4. Экспертный совет вправе принимать решения без созыва заседания
путем проведения заочного голосования в личном кабинете эксперта.

4.5. Решение об утверждении мероприятия (события) для включения
в реестр мероприятий считается принятым, если за мероприятие (событие)
проголосовало не менее 70% членов Экспертного совета.

4.6. Члены Экспертного совета, несогласные с решением Экспертного
совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол
заседания Экспертного совета.

4.7. В случае согласования более 70% членов Экспертного совета
мероприятие (событие) включается в реестр мероприятий и становится
доступным для приобретения на него билетов.

4.8. Решение Экспертного совета может быть обжаловано учреждениями
культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	D:\Рабочий стол Ковтун\Пушкинская карта\691.pdf
	D:\Рабочий стол Ковтун\Пушкинская карта\СОстав.pdf